quarta acie ponebantur interdum carrolista, & manubalistarij, fundibulatores, funditores. Fundibulatores sunt qui lapides fustibalis iaciunt. Fustibalus fustis est longus pedibus. 4. cui per medium ligatur funda de corio: et utraq; manu impulsus, prope ad instar onagri dirigit saxa. Funditores sunt q; fundis ex lino uel setis factis (has enī dicūt esse meliores) cōtorto circa caput brachio dirigūt saxa. Quib9 scuta deerāt siue lapidibus manu iactis, siue missilibus i hoc ordine dimicabāt quos accensos tanq̄ iuniores & postea additos nominabant. Sextus ordo post omnes a fortissimis, & scutatatis, & omni genere armorū munitis bellatoribus tenebatur: quos antiqui triarios appellabant. Hi ut requieti & integri acius inuaderent hostes, post ultimas acies sedere consueuerant. Si quid enī primis ordinibus accidisset, de horum uiribus reparationis spes tota pendebat.

¶ Ratio podismi quantum spaciū in acie inter singulos homines in longū, uel in latū inter singulos ordines debeat custodiri. Caput. XV.

EXplanato autem qualiter debeat acies instrui, nunc podisimum mensuramque ipsius ordinatiōnis exponam. In mille passibus campi, una acies mille sexcentos sexaginta sex suscipit pedites: propterea quia singuli pugnatōres ternos occupant pedes

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Quod si sex acies in mille passibus campi uolueris ordinare: nouem millia nonaginta sex pedites sunt necessarii. Si autem in ternos ordines hunc numerum uolueris tendere, duo millia passuum comprehendes. Sed melius est plures acies facere, quam milites spargere. Senos autem pedes a tergo inter singulas acies in latum diximus patere debere. Et ipsi bellatores stantes singulos obtinent pedes. Ideoque si sex acies ordinaueris, quadraginta et duos pedes in latum, et mille passus in longum, et 10000 hominum tenebit exercitus. Si autem in ternos uolueris 21. pedes in latum et duo milia passuum in longum 10000 tenebit exercitus. Ad hanc rationem siue 20000. siue 30000. peditum fuerint iuxta mensuram podismi, sine aliqua dubitatione difficultatis poterunt ordinari, nec dux fallitur cum sciat qui locus quantos possit capere armatos. Denique si angustior locus sit, uel multitudo sufficiat, et iam inde nouem uel amplius acies ordinari conuenit. Magis enim expedit ut conferti pugnent, quam longius separati a suis. Nam si nimium fuerit acies attenuata, cito ab aduersariis facta impressione pererratur: et nullum postea poterit esse remedium. Qui autem numeri in dextro cornu, qui in sinistro, qui in medio debeant ordinari, et iuxta dignitates eorum seruentur ex more: uel certe pro qualitate hostium commutatur. ¶ De equitibus ordinandis.

Caput. XVI.

Constructa acie peditum, equites ponuntur
in cora

in cornibus: ita ut loricati omnes, & contati iuncti sint peditibus. Sagittarij autem, uel qui loricas non habent, longius euagentur. A fortioribus namq; equilibus, peditum protegenda sunt latera: & a uelocioribus atq; expeditis hostium cornua perfundenda sunt atq; turbanda. Scire dux debet contra quos drumos, hoc est **Drumi.** globos hostium, quos equites oporteat ponere. Nā nescio qua occulta ratione, immo pene diuina, alij contra alios dimicant melius: & qui fortiores uicerant, ab inferioribus sæpe uincuntur. Quā si equites impares fuerint, more ueterum uelocissimi cum scutis leuibus pedites, ad hoc ipsum exercitati ijsdē miscendi sunt: quos expeditos uelites nominabāt. Quo facto quamuis fortissimi hostium uenerint equites, tamen aduersus mixtum agmen pares esse non possunt. Vnum hoc remedium duces ueteres inuenerunt, ut asuescere facerent iuuenes currentes egregie, et inter binos equites singulos ex his pedites collocarēt, cum leuioribus scutis, gladijs, atq; missilibus.

¶ De subsidijs quæ post aciem collocantur. Ca. XVII
Sed optima ratio est, & ad uictoriam plurimū cōfert: ut lectissimos de peditibus, equitibus, cum uicarijs, comitibus, tribunisque uacantibus, habeat dux post aciem præparatos: alios circa cornua, alios circa medium: ut sicubi hostis uehementer insistit, ne rumpatur acies prouolent subito, & suppleant loca: additaque uirtute, innumerorum audaciam frangant. Hoc

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

primi Lacones inuenerunt: quos imitati sunt Carthaginenses, Romani postea ubiq; seruauerunt. Hac dispositione nulla melior inuenitur. Nam directa acies hoc solum agere debet si potest: ut hostem repellat, aut fundat. Si cuneus agendus sit, aut forfex, superfluos habere debes post aciem, de quibus cuneum aut forficem facias: si copia de proximo ducenda sit. Serra itē ex abundantibus ducitur: nam si de loco suo ordinatum militē trāsferre coeperis, uniuersa turbabis. Si globus hostiū separatus, aut alā tuā, aut partē aliq̄ urgere coeperit: nisi supfluos habeas quos cōtra globos possis opponere, siue eq̄tes siue pedites de acie tuleris: dū aliam uis defendere, aliam periculosius denudabis. Quod si bellatorum tibi copia non abundat, melius est aciem habere breuiorem: dummodo in subsidijs colloces plurimos. Nā plures circa medias partes campi, ex pedibus bene armatis debes habere lectissimos, de quibus cuneum facias: & statim aciem hostium rumpas. Contra cornua autē de contatis loricatisq; equitibus ad hoc seruatis, & leui armatura peditem, alas hostium circūuenire te conuenit.

¶ In quo loco primus dux stare debet, in quo secundus, in quo tertius. Caput. XVIII.

DVX, qui præcipuam sustinet potestatem inter equites & pedites: in parte dextra stare consueuit. Hic enim locus, est in quo tota acies gubernatur: ex quo rectus est liberq; p̄cursus. Ideo autē inter utrosq; cōsistit, ut et cōsilio regē, et authoritate tā equites quā

pedites ad pugnam possit hortari. Hic de equitibus supernumerariis, mixtis peditibus expeditis: aduersario rû sinistrû cornu, quod contra ipsum stat, circuire et a tergo semper urgere debet. Secundus dux in media acie ponitur peditum, qui eam sustet et firmet. Hic fortissimos pedites, et bene armatos de superfluis secû habere debet, ex quibus aut ipse cuneum faciat et hostiû aciem rumpat, aut si aduersarij cuneum fecerint, ipse forficem faciat: ut cuneo illi possit occurrere. In sinistra parte exercitus, tertius dux esse debet, satis bellicosus et prouidus, quia sinistra pars difficilior est et uelut manca in acie consistit. Ideo circa se bonos equites supernumerarios et uelocissimos pedites secû habere debet: de quibus sinistrû cornu semp extēdat, ne circumueniatur ab hostibus. Clamor autem (quem quidam barrhitum uocant) prius nō debet attolli, quā acies utraq; se iunxerit. Imperitorum enim uel ignauorū est uociferari de longe, cum magis hostes terreantur, si cum telorum ic̄tu clamoris horror accesserit. Semper autem studere debes, ut prior instruas aciem quā hostis: quia ex arbitrio tuo potes facere quod tibi utile iudicas, cum nullus obsistat: deinde et tuis auges confidentiā, et aduersarijs fiduciā minuis: quia fortiores uidentur q̄ puocare nō dubitāt. Inimici aut̄ incipiunt formidare, qui uident contra se acies ordinari. Huic additur maximū cōmodū: quia tu instructus paratusque ordinārē et trepidū aduersariū præoccupas. Pars enim uictoriæ est inimicū turbare antequā dimices.

Quibus remedijs uirtuti uel dolis hostiũ resistatur in acie. Caput. XIX.

FXceptis superuentibus uel incursionibus repentinis ex occasiõẽ, quã nũq̃ dux exercitus amittit Nam in itineribus iam fatigatis, in fluminũ transgressione diuisis, in paludibus occupatis, in iugis montiũ laborantibus, in cãpis sparsis, atq; securis in mansiõẽ dormientibus, oportunum prælium semper infertur: cum alijs negocijs occupatus hostis, prius interimatur quã præparare se possit. Quod si cauti sũt aduersarij, & insidiarum nulla sit copia: tũc aduersum præses, scientes, uidentesq; , æqua cõditione pugnatur. Inde ars belli, nõ mirus in hoc aperto cõfluctu, quam in occultis fraudibus adiuuat eruditos. Cauendum uel maxime, ne ab ala, cornuq; sinistro (quod sæpius euenit) aut certe dextro (quod tamen raro contingit) circumueniantur tui a multitudine hostium, a uagãtibus globis, quos drumos uocant. Quod si acciderit, unũ remediũ est, ut alam cornuq; replicas & rotundes: quatenus conuersi tui, sociorum terga defendant. Sed et in agulo ipsius extremitatis fortissimi collocentur, quia ibi impetus amplior fieri cõsuevit. Item aduersum cuneum hostiũ, certis resistitur modis. Cuneus dicitur multitudo peditũ, quæ iuncta cũ acie primo angustior, deinde latior procedit, et aduersariorũ ordines rumpit: quia a pluribus in unũ locũ tela mittũtur. Quã rem milites nominãt

Cuneus

Caput porcaput porcinũ. Cõtra quẽ ordinatio poitur, q̃ forficẽ
cinum. uocant.

uocant. Nam electissimis militibus confertis in.V. litem componitur: & illum cuneum excipit, atque ex utraq; parte concludit, quo facto aciem non potest erumpere. Item serra dicitur, quæ a strenuis directæ, ante frontem opponitur hostibus, ut turbata acies reparatur. Globus autem dicitur, qui a sua acie separatus, ualido superuentu incurSAT inimicos. Contra quem aliter populosior uel fortior imittitur globus. Obseruadū quoq; est, ne sub tempe, quo iam committitur pugna, uelis ordines commutare, aut de locis suis aliquos numeros ad alia transferre. Statim enim nascitur tumultus atq; cōfusio, et imperatis cōturbatisq; facilius hostis icūbit.

Serra.

Globus

¶ Quot generibus pugna publica committatur, et quomodo etiam qui inferior est numero & uiribus ualat uictoriam. obtinere. Caput. XX.

Depugnationum septem sunt genera, quum infesta ex utraq; parte signa confligunt. Vna depugnatio est fronte longa, quadrato exercitu sicut etiam nunc prope semper solet prælium fieri. Sed hoc genus depugnationis periti armorum non optimum iudicant, quia cum in prolixo spacio tēditur acies, nō equalis semper campus occurrit, & si aliquando in medio sinus aut curuatura sit, in eo loco acies frequēter irruitur. Præterea si multitudinē aduersarius atcedit, a lateribus aut dextrā aut sinistrā alā circūuenit, in quo periculū magnum est, nisi supernumerarios habeas qui

f s sustine=

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.
sustineant hostemq; repellant. Hoc genere solus debet
confingere, qui & plures et fortes habuerit bellatores:
ut ex utroq; cornu hostem circumueniat, & quasi in
sinum suum concludat exercitus. Secunda depugnatio
est publica, quæ plurimis melior. In qua si paucos stren-
nuos loco idoneo ordinaueris, etiam si multitudine ho-
stium & uirtute turberis: tamen poteris reportare ui-
ctoriam. Huius talis est modus. Cum instructæ acies ad
congressum ueniunt, tunc tu sinistram alam tuam a de-
xtera aduersarij tui longius separabis: ne uel missilia
ad eam uel sagittæ perueniãt. Dextram autem alam tu-
am sinistræ alæ illius iunges, & ibi primū inchoa præ-
lium: ita ut cum peditibus optimis, & probatissimis e-
quitibus sinistram partem illius, ad quam te iunxeris,
aggrediaris atq; circueas: & detrudendo atq; super-
currendo ad hostium terga peruenias. Quod si semel
aduersarios exinde pellere coeperis, accedentibus tu-
is indubitatam uictoriam consequeris: & pars exerci-
tus tui, quam ab hoste submoueris, secunda durabit. Ad si-
militudinem autem. A. literæ uel libellæ fabrilis, acies
in hoc dimicandi genere constituitur. Quod si te pri-
or aduersarius fecerit: illos quos post aciem supernu-
merarios diximus debere poni, tam equites quã pedi-
tes ad sinistrum tuum colliges cornu: & sic aduersa-
rio resistes magnis uiribus, ne arte pellaris. Tertia de-
pugnatio est similis secundæ: sed in hoc deterior, quod
a sinistro cornu tuo cum illius incipis dextro confinge-
re. Nã quasi mâcus impetus est eorũ, & aperte cū dif-

ficultate aggrediuntur hostes : qui in sinistro dimicant
 cornu. Quā apertius explanabo. Si quādo alā tuā sini-
 strā lōge habueris meliorem, tunc & fortissimos equi-
 tes peditesq; cōiunge, & in congressu ipsam primā ap-
 plica ad alā hostiū dexterā : & quantū potes aduersa-
 rij dextrā partē pellere et circuire festina. Tuā autem
 aliā exercitus partē, in qua deteriores bellatores habe-
 re te nosti, a sinistra longe illius separa: ne uel gladijs
 iuadatur, uel ad eā tela perueniāt. In hoc cauē dū est,
 ne inimicorū cuneis trāsuersa tua acies elidatur. Hoc
 autē modo uno casu utiliter pugnabitur, si aduersarij
 infirmius dextrū cornu habuerit, & tu longe fortius
 sinistrū. Quarta depugnatio talis est. Cū ordinaueris
 aciē ante quadringentos uel quingentos passus, quā ad
 hostē puenias: nō sperante eo subito ambas alas tuas ī-
 citare te conuenit : ut ex utroq; cornu improuisos ho-
 stes uertas in fugam, & celerius uictoriā consequaris.
 Sed hoc genus certaminis licet cito superet, si exerci-
 tatos fortissimosq; produxerit: tamē periculosum est,
 quia mediā aciē suam, qui sic dimicat, denudare cōpel-
 litur: & in duas partes exercitū separare. Et si primo
 impetu uictus non fuerit inimicus, habet postea occa-
 sionem, qua inuadat & diuisa cornua, & mediā aciem
 destitutam. Quintade pugnatio est quarta similis. Sed
 hoc unū amplius habet, quia leuē armaturā & sagit-
 tarios ante primā aciē ponit: ut illis resistētibus nō pos-
 sit irrumpi. Nā sic de dextro cornu suo illius sinistrū,
 & de sinistro cornu suo illius dextrum aggreditur.

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Quod si fugare poterit, statim uincit: sin minus, media acies illius non laborat: quia a leui armatura sagittari isq; defenditur. Sexta depugnatio optima est, & prope similis secundæ: qua utuntur qui de numero suorū & de uirtute desperant: Et si bene ordinauerint, quamuis cū paucioribus: semper uictoriam consequuntur. Nam cum instructa acies ad hostes accedit, dextram aliam tuam sinistrae alæ hostium iunge: & ibi per equites probatissimos & uelocissimos pedites incipe præliari. Reliquam autem partem exercitus tui, longissime a dextra parte illius remoue: & directum porrige, quasi uerū. Nam si partem sinistram illius & a lateribus et a tergo cœperis cedere: sine dubio uertes in fugam. Aduersarius autem nec de dextera parte sua, nec de media acie potest suis laborantibus subuenire, quia acies tua extenditur & tota se porrigit ad similitudinem. I. literæ longissimæ, quæ recedit ab hostibus. Quo genere in itineribus sepe confugitur. Septima depugnatio est, quæ loci beneficio adiuuat dimicantem. In hac quoq; & cum paucioribus, & cum minus fortibus poteris aduersarium sustinere, hoc est, si montem, aut mare, aut flumen, aut lacum, aut ciuitatem, aut paludes, aut abrupta in parte una habeas, ex qua hostis non possit accedere, reliquum exercitum tuum directa acie ordines. Sed in illa alâ quæ munitionem non habet, omnes equites & ferentarios ponas. Tunc securus pro tuo arbitrio cum hoste confuges, quia ab

una parte loci natura te munit, ab alia duplex prope ponitur equitatus. Illud tamen obseruandum est, quo nihil melius inuenitur, ut siue de dextro cornu tuo cū illius sinistro pugnare uolueris, ibi fortissimos ponas: siue de sinistro cū illius dextro, ibi strenuosissimos colles: siue in medio facere cuneos uolueris, per quos hostium acies rumpas, in cuneo exercitatissimos ordines bellatores. Victoria enim per paucos fieri consuevit. Tantum est ut electi a duce sapientissimo in his locis, in quibus ratio & utilitas postulat, ordinentur.

Itineraria.

¶ Viam abscedendi hostibus dandam, ut delectantur facilius fugientes. Caput. XXI.

Pleriq; rei militaris ignari, pleniorē uictoriā credūt, si aduersarios aut locorum angustijs, aut armatorum multitudine circundederint, ut aditum nō inueniant abscedendi. Sed clausis ex desperatione crescit audacia, & cum spei nihil est, sumit arma formido. Libenter cupit cōmori, q sine dubio scit se esse moriturū. Ideoq; Scipiōis laudata sentētia est, qui dixit, uiam hostibus qua fugerent, non esse muniendam. Nā cum abscedendi aditu patefacto, mentes omniū ad præbēda terga cōsenserint, multi more pecorū trucidātur. Nec insequentiū ullum periculum est, cum uicti (qui bus defendi poterant) arma conuerterint. Hoc genere quāto maior fuerit exercitus, tanto facilius multo

FLA. VEGETII DE RE MILITARI:
tudo prosternitur. Neque enim ibi requirendus est nu-
merus, ubi animus semel territus, non tam tela hostiū
cupit declinare, quā uultū. Cæterū clausi, licet exigui
numero & infirmi uiribus: hoc ipso tamen sunt hosti-
bus pares, quia desperantes sciunt aliud sibi licere non
posse: sed una salus uictis nullam sperare salutem.

¶ Quemadmodū ab hoste recedatur, si
consiliū pugnae displiceat.

Caput. XXII.

Digestis omnibus quæ ratio militaris experimē-
tis & arte seruauit, unū superest edocere: quē
admodū recedatur ab hostibus. Nam disciplinae belli-
cæ & exemplorum periti, nusquam maius periculum
imminere testantur. Qui enim ante congressum rece-
dit ex acie, & suis fiduciam minuit & inimicis addit
audaciam. Verum quia hoc sæpius necesse est euenire:
quibus modis tuto possit fieri declarandum est. Primū
ut tui nesciant ideo te recedere, quia declinas inire con-
flictum: sed credant arte aliqua se ideo reuocari, ut ad
oportuniorem locum inuitetur hostis, ut facilius supe-
retur: aut certe insequentibus aduersarijs secretiores
collocentur insidiæ. Nam necesse est ad fugam parati
sint, qui ducem suum sentiunt desperare. Illud quoque
uitandum est, ne hostes te recedere sentiant & statim
irruant. Propterea plerique ante pedites suos equites
posuerunt, ut discurrentes aduersarios uidere non si-
nerēt

nerent, quando pedites abscedebāt. Item particulatim incipientes a primis, singulas acies subducebant: retrō que reuocabant, in gradu suo manētibus reliquis: quos sensim post acies seque ad illos iungebant, quos subduxerant. Primū aliquantis exploratis itineribus, noctu cum exercitu recedebant: ut hostes die orto, cum intellexissent, non possent comprehendere præcedētes. Præterea leuis armatura præmittebatur ad colles, a qua subito tuto reuocaretur exercitus: & si hostes insequi uoluissent, a leui armatura, quæ antea occupauerat locum, additis equitibus fundebantur. Nihil enim periculosius existimatur, quam si inconsulte insequentibus, ab his qui in subsesta fuerint, uel qui ante se parauerint, obuietur. ¶ Hoc tempus est quo oportune collocatur insidiæ, quia aduersum fugientes, maior audacia & minor cura est. Necessario aut̄ amplior securitas grauius solet habere discrimen. Imperatis, cibum accipientibus, in itinere lassis, equos suos pascētibus, ac nihil tale suspicantibus superuentus a solet fieri. Quod & nobis uitandum est, & hosti in eiusmodi occasionibus perniciēs inferenda. Hoc enim casu oppressis, nec uirtus potest nec multitudo prodesse: quia qui in acie publica uincitur pugna, licet et ibi ars plurimū prosit: tamen ad defensionē suam potest accusare fortunam. Qui uero superuentus et subsestas insidias passus est, culpam suam non potest excusare: quia hoc euitare potuit, & per speculatores idoneos ante cognoscere.

Cum

FLA. VEGETII DE RE MILITARI:

Cum receditur, talis fraus fieri consuevit. Recto itinere equites consequuntur. Valida manus occulte per alia mittitur loca: ubi ad agmē inimicorum peruenērūt equites, tentāt leuiter atq; discedunt. Ille credit quicquid insidiarū fuerat prateriisse, & sine cura resolutur in negligentiam. Tunc illa manus, quæ secreto itinere destinata fuerat, superueniens opprimit ignorantes. Multi cū ab hoste discedunt, si per syluas ituri sunt præmittunt qui abrupta uel angusta occupent loca, ne ibidē ab aduersarijs patiantur insidias. Et rursus post se præcisīs arboribus uias claudunt, quas compedes uocant, ut aduersarijs facultatem adimant persequendi, & pene utrique parti in itinere ad subsessas communis occasio est. Nam qui præcedit, oportunis uallibus, uel siluosus montibus, quasi post se reliquit insidias, in quas cum incidērit inimicus, recurrit ipse & adiuuat suos. Qui uero sequitur auersis semitis, longe ante destinat expeditos, ut præcedētem aduersarium arceat a transitu, deceptumq; a tergo & a fronte concludat. Dormientibus noctu aduersarijs, & qui præcesserit post se regredi, & qui sequitur, quantumuis intersit, post se superuenire per fraudem. In transffretatione flumīnū, qui præcedit, illam partem tentat opprimere, quæ præmissa transierat, dum reliqui alueo separantur. Qui autem sequitur festinato itinere, illos qui non potuerunt transire, conturbat.

¶ De camelis & cataphrattis equitibus. Ca. XXIII

Camelos

Camelos aliquantæ nationes apud ueteres in acie
 producerunt: ut Vrcilani in Aphrica, Maheles
 hodie quoq; producunt. Sed hoc genus animalium arenis
 & tolerandæ siti aptum, confusas etiam in puluere uē
 touias absq; errore dirigere memoratur. Cæterū pro-
 pter nouitatem, si ab insolitis uideatur, inefficax bel-
 lo est. Cataphratti equites propter munimina quæ ge-
 runt, a uulneribus quidē tuti: sed ppter impedimentū
 & pondus armorum, capi eos facile est: & laqueis fre-
 quenter obnoxij, contra dispersos pedites, quā contra
 eqtes in certamine meliores: tamē sunt aut ante legiōes
 positi, aut cum legionarijs mixti: quando cominus (hoc
 est manu ad manum) pugnatur, acies hostiū sepe rum-
 punt.

¶ Quomodo quadrigis falcatis, uel
 elephātis in acie possit obsisti.

Caput. XX.

Quadrigas falcatas in bello rex Antiochus &
 Muridates habuerunt. Quæ ut primum ma-
 gnum in acie intulere terrorem, ita postmo-
 dum fuere derisui. Nam difficile currus falcatus planū
 sp inuenit agrū, & leui impedimēto retinetur: unōq;
 afflicto aut uulnerato equo decipitur. Sed maxime hæc
 Romanorū militū arte perierūt. Vbi ad pugnam uentū
 est, repente toto cāpo Romani tribulos abiecerunt: in
 quos currentes quadrigæ cum incidissent, deletæ sunt.
 Tribulus autem est ex quatuor palis confixum propu Tribulus
 gnaculum: quod quomodo abieceris, tribus radijs stat

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.
Erecto quarto infestus est. Elephanti in prælijs magnitudine corporum, barrhitis horrore, formæ ipsius nouitate, homines equosq; conturbant. Hos contra Romanum exercitum primus in Lucania rex Pyrrhus eduxit. Postea Hannibal in Aphrica, Rex Anthiocus in oriëte. Iugurtha in Numudia copiosos habuerunt. Aduersus quos diuersa resistendi excogitarunt genera armorum. Nam & Centurio in Lucania gladio manum (quã promusciden uocant) uni abscidit: & bini cataphratti equi iungebantur ad currum. Quibus insidentes clibanarij, sarissas, hoc est longissimos, contos in elephantos dirigebant. Nam muniti ferro, nec a sagittarijs (quos uehebãt) beluæ ledebantur: & earum impetũ equorum celeritate uitabant. Alij contra elephantos cataphrattos milites immiserunt: ita ut in brachijs eorum, & in cassidibus uel humeris, aculei ingentes ponerentur e ferro: ne manu sua elephas bellatorum contra se uenientem posset apprehendere. Præcipue tamen uelites antiqui aduersum elephantos ordinarunt. Velites autem erant iuuenes, leui armatura, corpore alacri: qui ex equis optime missilia dirigebant. Hi equis prætercurrentibus ad latiores lanceas uel maiora spicula beluas occidebant: sed crescente audacia postea collecti, plures milites pariter pila, hoc est missilia, in elephantos congerebant: eosq; uulneribus elidebant. Illud tamen additũ est, ut funditores cum fustibalis & fundis rotũdis lapidibus destinatis, Indos (per
quos

quos regebantur elephanti) cum ipsis turribus affli-
gerent atque mactarent, quo nihil tutius inuenitur.
Præterea uenientibus beluis, quasi irrupissent acie, spa-
cium milites dabant. Quæ cum in agmen medium per-
uenissent, circūfusus undique armatorum globis: cum
magistris absque uulneribus capiebantur illesæ. Car-
robalistas aliquanto maiores (hæ enim longius & ue-
hementius spicula dirigunt) superpositas curriculis,
cum binis equis aut mulis post aciem ordinari conue-
nit: & cum sub iactu teli acceperint, bestia sagittis ba-
listariorum transfiguntur. Latius tamen & firmitus
contra eas præfigitur ferrum, cum in magnis corpori-
bus maiora sint uulnera. Aduersum elephantos plura
exempla & machinamēta retulimus: ut si quando neces-
sitas postulauerit, sciatur quæ sint tam immanibus be-
luis opponenda. ¶ Quid fieri debeat, si uel pars uel
totus exercitus fugerit. Caput. XXV.

Sciendū uero est, si pars exercitus uicerit & pars
fugerit, minime desperandū: cū in eiusmodi neces-
sitate, ducis cōstantia totā sibi possit uendicare uicto-
riā. Innumerabilibus hoc accidit bellis, & pro superio-
ribus sunt habiti qui minime desperarunt. Nam in si-
mili cōditione fortior creditur, quæ aduersa non fran-
gūt. Prior ergo de cæsis hostibus spolia capiat, qd' ipse
dicūt colligat cāpū: prior clamore ac buccinis exulta-
re uideatur. Hac fiducia ita pterrebit inimicos, ita suis
fiduciā geminabit: quasi uictor ex oī parte disceserit.

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Quod si aliquo casu omnis in acie fundatur exercitus pernicioſa clade: tamen reparationis multis fortuna non defuit, et medicina quaerenda est. Dux ergo prouidus sub ea cautela publico debet Marte conſulere, ut si quid pro uarietate bellorum, uel conditionis humanae secus acciderit: absq; graui detrimēto liberet uictos. Nam si uicini colles fuerint, si post terga munitio, si caeteris abscedētibus fortissimi quiq; restiterit, se suosque seruabunt. Frequenter iam fusa acies, dispersos ac passim sequentes, reparatis uiribus intererunt. Nam nunquam exultantibus maius solet esse discrimen, quā cum ex subita ferocia in formidinem commutantur.

Sed quicumq; euentus fuerit, colligendi sunt superstites, bello erigendi, adhortationibus congruis & armorum instauratione refouendi. Tunc noui delectus, noua quaeruntur auxilia: & (quod amplius prodest) captatis occasionibus in ipsos uictores per occultas insidias impetus faciendus est: ac sic audacia reparanda. Nec oportunitas deerit, cum pro felicitate superbius et incautius mentes efferantur humanae. Si quis hunc casum ultimum putat, cogitet euentus omnium praeriorum, inter initia contra illos magis fuisse: quibus uictoria debebatur. ¶ Regulae bellorū generales. Ca. XXVI

IN omnibus praelijs expeditionis cōditio talis est, ut quicquid tibi prodest, aduersario noceat: quod illum adiuuat, tibi semper officiat. Nunquā igitur ad illius arbitriū aliquid facere aut dissimulare debemus: sed id so-

lum

lum agere, quod nobis utile iudicamus. Contra te enim esse incipis, si imiteris quod fecit ille pro se: & rursus quicquid pro tua parte tentaueris, contra illū erit: si uoluerit imitari. In bello, qui plus in angarijs uigilauerit, plusq; in exercendo milite laborauerit: minus periculū sustinebit. Nunquā miles in aciem producendus est, cuius antea experimenta nō cœperis. Aut inopia, aut superuentibus, aut terrore melius est hostem domare, quā praelio: in quo solet amplius fortuna potestatis habere quā uirtus. ¶ Nulla cōsilia meliora sunt, quam illa quæ ignorauerit aduersarij antequā facias. ¶ Oc casio in praelio amplius solet iuuare quā uirtus. ¶ In sollicitandis suscipiendisq; hostibus, si cū fide ueniant, magna fiducia est: quia aduersariū amplius frangunt trassuge quā perēpti. ¶ Melius est post aciē plura ser uare præsidia, quā latius militē spargere. ¶ Difficile uincitur, qui uere potest de suis et de aduersarij copijs iudicare. ¶ Amplius iuuat uirtus q̄ multitudo. ¶ Amplius prodest sæpe locus q̄ uirtus. ¶ Paucos uiros fortes natura procreat, bona istitutiōe plures reddit idustria. ¶ Exercitus labore proficit, ocio consenescit. ¶ Nunquā ad certamen publicū produxeris militē: nisi cū eū uideris sperare uictoriā. ¶ Subita conterrent hostes, usitata uilescunt. ¶ Qui dispersis suis incōsul te insequitur, quā ipse acceperat aduersario uult dare uictoriā. ¶ Qui frumentū necessariāq; nō præparat, uincitur sine ferro. ¶ Qui multitudine & uirtute præ

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

cedit, quadrata dimicet fronte, qui primus est modus.

¶ Qui imparem se iudicat, dextro cornu suo sinistrū cornu pellat inimici: qui est secundus modus. ¶ Qui sinistram alam fortissimam habere se nouerit, dextrā alam hostis inuadat: qui est tertius modus. ¶ Qui habet exercitatissimos milites, in utroq; cornu pariter præliū debet incipere: qui est quartus modus. ¶ Qui leuem armaturam optimā regit, utramq; alam hostis inuadat, ferentarijs ante aciem constitutis: qui quintus est modus.

¶ Qui nec numero militum, nec uirtute cōfidit: si depugnaturus est, de dextera sua sinistram alā hostium pulset: reliquis suis porrectis in similitudinē ueru: qui sextus est modus. ¶ Qui pauciores infirmioresq; habere se nouit, septimo modo ex uno latere aut montem, aut ciuitatem, aut mare, aut fluuium, aut ali-

quod debet habere subsidiū. ¶ Qui confidit equitatu, altiora loca querat equitibus: & rem magis per equites gerat. ¶ Qui confidit pedestribus copijs, altiora loca peditibus querat: & rem magis per pedites gerat.

¶ Cum explorator hostium latēter oberret in castris, omnes ad tentoria sua per diem redire iubeantur: & statim apprehenditur explorator. ¶ Cum consilium tuum cognoueris aduersarijs proditum, dispositionem mutare te conuenit.

¶ Quid fieri debet tractato cum multis: quid uero factururus sis, cum paucissimis ac fidelissimis, uel potius ipse tecum.

¶ Milites

¶ Milites pœna & timor in sedibus corrigunt: in expeditione spes & præmia faciunt meliores.

¶ Boni duces publico certamine nunquam nisi ex occasione aut nimia necessitate confligunt.

¶ Magna dispositio est, hostem fame magis urgere quàm ferro. ¶ De equitatu sunt multa præcepta: sed cùm hæc pars militiæ usu exercitij, armorum genere, & equorum nobilitate profecerit: ex libris nihil arbitror colligendum, cum præsens doctrina sufficiat.

¶ Quo genere depugnaturus sis nesciant hostes: ne aliquibus remedijs obsistere moliantur.

¶ Dignæ gesta sunt (imperator inuicte) quæ nobilissimi athores, diuersis probata temporibus, per experimentorum fidem memoriæ tradiderunt: ut ad sagittæ diuertiam, quæ in serenitate tua Persa miratur, ad equitæ diuertiam scienciam uel decorem, quem Hunnorum, Alanorumque natio uelit imitari, si possit: ad currendi uelocitatem, quam Sarracenus Indusque non æquat: ad armaturæ exercitationem, cuius campi doctores uel pro parte exempla intellexisse gaudent. Nunc regula præliandi, immo uincendi artificium ingeratur: quatenus uirtute pariter ac dispositione mirabili, reipublicæ & imperatoris officium exhibeas & militis.

¶ FINIS TERTII.

¶ FLAVII VEGETII RENATI
DE RE MILITARI LIBRI
QUARTI PROLOGVS.

Grestem incultāq; hominū initio secu-
 li uitā, a cōmunionē mutorū animalia-
 um uel ferarū, urbiū constitutio pri-
 ma discreuit. In his nomē reip. pepe-
 rit cōmunis utilitas. Ideo potentissimæ
 nationes ac principes consecrati nullam maiorem glo-
 riam putauerunt, quā aut fundare nouas ciuitates, uel
 ab alijs conditas in nomē suū sub quadā amplificatiōe
 trāsserre. In quo ope clemētia serenitatis tuæ obtinet
 palmā. Ab alijs enī uel pauca uel singula, a pietate tua
 innumerabiles urbes ita iugi labore pfectæ sunt: ut nō
 tam humana manu conditæ, quam diuino nutu uidean-
 tur paratæ. Cunctos itaq; imperatores foelicitate, mo-
 deratione, castimonia, exemplis, indulgentia, studiorum
 amore præcellis. Regni animiq; tui bona cernimus.
 Hec enim anticipare & superior optauit ætas: & ex-
 tendi in perpetuum uentura desyderat. Quibus rebus
 tantum uniuerso orbi præstitum gratulamur bonum:
 quantū uel humana mens petere, uel gratia potuit di-
 uina cōferre. Sed dispositionibus uestre clemētiæ, quā
 tū profecerit murorū elaborata constructio, Roma do-
 cumētū est: quæ salutē ciuiū Capitolinæ arcis defensio-
 ne seruauit, ut gloriosius postea totius orbis possideret
 imperiū. Ad cōplementū ergo operis maiestatis uestre
 præceptione suscepti, rationes quibus uel nostræ
 ciuitates defendendæ sunt, uel hostium subruendæ, ex
 diuersis autoribus in ordinē digeram: nec laborispige-
 bit

bit cum omnibus profutura credantur.

¶ Ciuitates aut opere aut natura aut utroque debere muniri. Caput. I

Rbes atq; castella aut natura muniuntur, aut manu, aut utroq;: quod firmitus ducitur. Natura, aut loco edito uel abrupto, aut circūfuso mari siue paludibus uel fluminibus. Manu, fossis ac muris. In illo

naturali beneficio tutissimū eligētis cōsiliū, in plano queritur fundantis industria. Videmus antiquissimas ciuitates ita in campis patentibus constitutas, ut deficiente auxilio locorum: arte tamen & opere redderentur inuictæ.

¶ Non directos, sed angulosos muros faciēdos.

Caput. II

Ambitum muri directum ueteres ducere noluerunt, ne ad ictus arietum esset dispositus: sed si nuosis anfractibus iactis fundamentis clausere urbes, crebrioresq; turres in ipsis angulis ediderunt. Propterea, quia si quis ad murum tali ordinatione cōstructiue uel schalas uel machinas uoluerit admouere, non solē a fronte: sed etiam a lateribus & prope a tergo ueluti in sinum circumclusus opprimitur.

¶ Quemadmodū murus e terra iungatur aggestus, nunquā possit elidi. Ca. III.

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Murus autem ut nunquā possit elidi hac ratiōe perficitur. Interuallo uicenu pedum interposito, duo intrinsecus parietes fabricantur. Deinde terra quæ de fossis fuerit egesta, inter illos mittitur, uectibusq; densatur: ita ut a muro primus paries parum inferior, secundus longe minor ducatur: ut de plano ciuitatis ad similitudinem graduū quasi cliuo molliusq; ad propugnacula possit ascendi. Quia nec murus ullis potest arietibus rumpi quem terra confirmat: & quouis casu destructis lapidibus, ea quæ inter parietes densata fuerit, ad muri uicem ingruentibus moles obsistit.

¶ De cataractis, & portis, ne exurantur ab ignibus. Caput. III.

Cauetur præterea, ne portæ subiectis ignibus exurantur. Propter quod sunt corijs & ferro tegendæ. Sed amplius prodest quod inuenit antiquitas: ut ante portam addatur propugnaculum. In cuius ingressu ponitur cataracta, quæ anulis ferreis ac fumbus pendet: ut si hostes intrauerint, demissa eadem extinguantur inclusi. Ita tamen supra portam murus est ordinandus: ut accipiat foramina, per quæ de superiore parte effusa aqua, subiectum extinguat incendium.

¶ De fossis faciendis. Caput. V.

Fossæ autem ante urbes altissimæ latissimæque faciendæ sunt, ut nec possint coequari repletiq; ab obsidentibus: et cum aquis coeperint inundari, ab aduersario cuniculum continuari minime patiantur. Nā

duplia

duplici modo opus subterraneum pera gi, earum altitudine & inundatione prohibetur.

¶ Ne sagittis hostium homines ledantur
in muro. Caput. VI.

Formidatur ne multitudo sagittariorum, de propugnaculis exterritis defensoribus, appositisque scalaribus occupet murum. Aduersum quod cataphrattas atque scuta in ciuitatibus debent habere quam plurima. Deinde propugnacula duplicia, saga ciliciaque tendantur: impetumque excipiant sagittarum. Nec enim facile transeunt spicula, quod cedit ac fluctuat. Inuentum quoque remedium est, ut de ligno crates facerent, quas metellas uocauerunt: lapidibusque complerent: ea arte inter binas propugnacula constitutas, ut si per scalas ascendissent hostes, et partem aliquam ipsius contigerent: supra caput suum uergerent saxa.

¶ Quibus modis prouidendum sit, ne famem patientur obsessi Caput. VII.

Multa defensionum oppugnationumque sunt genera: quae locis competentibus inferemus. Nunc sciendum est obsidendi duas esse species. Vnam cum aduersarius opportunis locis praesidijs ordinatis, continuis insultibus impugnat obsessos. Alteram cum uel aqua prohibet inclusos, uel deditioem sperat a fame: quando omnes prohibuerit com meatus. Hoc enim consilio, ipse ociosus ac tutus fatigat inimicum. Ad quos casus possessores, quamuis leui suspitione pulsati, omnem alimoniam ui-

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Ad quos casus possessores, quamuis leui suspicione pul-
sati, omnem alimoniam uictus intra muros debent stu-
diosissime collocare: ut ipsis exuberet substantia, aduer-
sarios inopia cogat abscedere. Non solum autem por-
cinum: sed & omnium animalium genus, quod inclu-
sum seruari potest, deputari oportet ad lardum: ut ad-
miniculo carnis frumenta sufficiant. Aues autem cor-
tales & sine expensa in ciuitate nutriuntur, & propter
egrotantes sunt necessariae. Pabula equis congerenda
praecipue, & quae apportari nequiverint exurenda.
Vini, aceti, ceterarumque frugum uel pomorum conge-
rendae sunt copiae: nihilque quod suis proficiat, hostibus
relinquendum est. Nam ut hortorum cura in uiridarijs
domorum, uel areis exerceatur: utilitatis aut uolupta-
tis ratio persuadet. Parum autem proficit plurimum
collegisse, nisi ab exordio dimensione salubri per ido-
neos procuratores erogatio temperetur. Nunquam
periclitati sunt fame, qui frugalitatem inter copiam
seruare ceperunt. Ambellus quoque, etas ac sexus propter
necessitatem uictus foris frequenter exclusa est, ne pe-
nuria opprimeret armatos, a quibus saepe moenia ser-
uabantur.

¶ Quae species praeparandae sint pro
defensione murorum. Ca. VIII.

Exurimenta, bitumen, sulphur, picem liquidam,
oleum (quod incendiarium uocant) ad exu-
rendas hostium machinas: conuenit praeparari.

Ad ar4

Ad arma faciēda ferrum utriusq; temperaturæ, et car-
bones seruantur in conditis: ligna quoq; hastilibus sa-
gittisq; necessaria reponuntur. Saxa rotūda de fluuijs
qui pro rotunditate grauiora sunt et aptiora, mittenti-
bus diligentissime colliguntur: ex quibus muri replen-
tur & turres. Minima etiam fundis siue fastibalis uel
manibus iacienda. Maiora per onagros diriguntur. Ma-
xima uero pondere, formaq; uolubuli, in propugnacu-
lis diriguntur: ut dimissa per præceps, non solū hostes
obruāt subeuntes: sed etiam machinamenta cōfringāt.
Rotæ quoq; de lignis uiridibus ingentissimæ fabrican-
tur: uel iterum ex ualidissimis arboribus cylindri (quas
taleas uocant) ut sint uolubiles leuigantur. Quæ per
prorum labentia, subito impetu bellatores sternunt:
equosq; solent deterrere. Trabes quoq; & tabu-
lata uel diuersæ magnitudinis clauos ferreos esse oportet
i præoptu. Nā talibus oppugnantium machinis, p alias
machinas cōsueunt obsisti. Præcipue cū subitis opibus
addēda sit muris uel propugnaculis altitudo: ne aduer-
satorū mobiles turres supemineāt et capiāt ciuitatē.

¶ Quid faciendum si neruorum disuerint
copia. Caput. IX.

Neruum quoq; copiam summo studio expedit
colligi: quia onagri uel balistæ cæteraq; tormē-
ta, nisi funibus neruis intenta, nihil profunt. Et quo-
rum tamen setæ de caudis ac iubis ad balistas utiles af-
feruntur. In dubitatum uero est crines faminarum in
eiusmodi

FLA· VEGETII DE RE MILITARI:
eiusmodi tormentis non minorem habere uirtutē, Ro-
manæ necassitatis experimēto. Nam in obsidione Cae-
pitoliij corruptis iugi ac longa fatigatione tormentis,
cum neruorum copia defecisset, matronæ abscissos cri-
nes uiris suis obtulere pugnātibus: reparatisq; machi-
nis aduersariorum impetum repulerunt. Maluerunt
enim pudicissimæ fœmine deformato ad tempus capite
libere uiuere cū maritis: q̄ hostibus integro decore ser-
uire. Cornua quoq; uel cruda coria proficit colligi ad
cataphrattas tegendas aliaq; machinamenta siue mu-
nimina ¶ Quid faciendum ne aquæ inopiam pa-
tiantur obsessi. Caput. X.

Magna urbis utilitas est, cum perennes fontes
cuiuslibet altitudinis effodiendi sunt putei: aquarūq;
haustus funibus extrahendi. Sed interdū sicciora sunt
loca, quæ mōtibus sūt saxiq; munita: i qbus supposita
castella extra murū i inferiores repperiūt fontium uenas,
ac de propugnaculis uel turribus destinatis protegūt
telis: ut aquatoribus liber præstetur accessus. Quod ul-
tra iactum teli, in cliuo tamen ciuitatis subiecta sit ue-
na: castellū paruulum (quem Burgum uocant) inter ci-
uitatem & fontē cōuenit fabricari, ibiq; balistas sagita-
tariosq; cōstitui: ut aqua defendatur ab hostibus. Præ-
terea in omnibus publicis ædificijs, multisq; priuatis, ci-
sternæ sunt diligentiissime substituendæ: ut receptacula
aquis pluuialibus, quæ de tectis effluūt præstent. Diffi-
cile enī.

cile enim uincit sitis eos, qui quamuis exigua aqua ad potum tantum in obsidione sunt usi.

¶ Si sal defuerit quid faciendū sit. Caput. XI.

Si maxima sit ciuitas et sal defuerit, liquor ex mari sumptus, p̄ alueos aliaq; patula uasa diffunditur: qui a calore solis duratur in salem. Quod si hostis ab unda prohibeat (nā hoc sepe accidit) harenas, quas excitato uento mare superfuderat, aliquando colligūt & dulci aqua eluunt: quæ sole siccata nihilominus mutatur in salem.

¶ Quid faciendum cum primo impetu uenitur ad muros. Caput. XII.

Violenta autem impugnatio, quando castellis uel ciuitatibus præparatur, mutuo utrinq; periculo, sed maiore oppugnantium sanguine exercentur luctuosa certamina. Illi enim qui muros inuadere cupiūt, terrifico apparatu expositis copijs, in spem deditiois formidinem geminant: tubarum strepitu hominumq; permixto. Tunc, quia timor magis frangit insuetos, primo impetu stupentibus oppidanis, si discriminum experimenta non norunt: ad motis scalis inuaditur ciuitas. Quod si a fidetibus siue militaribus uiris repellatur prima congressio: statim clausis crescit audacia, & iam non terrore: sed uiribus & arte confligitur.

¶ Enumeratio machinarum quibus muri oppugnantur. Caput. XIII

Ad mouens

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Admouentur etiam testudines, arietes, falces, uineæ, plutei, muscoli, turres: de quibus singulis qualiter fabricentur, quo etiam pacto prælientur uel repellantur edisseram.

¶ De ariete, falce, testudine. Ca. XIII.

DE materia ac tabulatis testudo contextitur, quæ ne exuratur incendio, corijs uel cilicijs centonibusq; uestitur. Hæc intrinsecus accipit trabem, quæ aduico præfigitur ferro: quod falx uocatur, ab eo quod incuruata est, ut de muro extrahat lapides. Aut certe ipsius caput uestitur ferro, & appellatur aries. Vel q̄ habet durissimam frontem, quæ subruat muros: uel q̄ more arietum retrocedit, ut cum impetu uehementi uferiat. Testudo autem a similitudine ueræ testudinis uocabulum sumpsit: quia sicut illa modo reducit modo profert caput, ita machinamentum interdum reducit trabem, interdum exerit, ut fortius cadat.

¶ De uineis, de pluteis, & aggere. Ca. XV.

Vineas dixerunt ueteres, quas nunc militari barbaricoq; usu causias uocant. E lignis leuioribus machina colligitur, lata pedibus. 8. alta pedibus. 7. longa pedibus. 16. Huius tectum munitiõe duplici, tabulatis cratibusq; contextitur. Latera quoq; uimine sepiuntur, ne saxorum telorumq; impetu penetrentur. Extrinsecus autem, ne immisso concremetur incendio, crudis ac recentibus corijs uel centonibus operitur. Iste, cum plures factæ fuerint, iunguntur in ordinem:

sub

sub quibus obsidentes tui ad subruenda penetrant mu-
rorum fundamenta. Plutei dicuntur, qui ad similitudi- Plutei.
nem apsidis contextuntur e uimine, et cilicijs uel corijs
proteguntur: ternisq; rotulis, quarum una in medio,
duæ in capitibus apponuntur. In quacung; partem uo-
lueris admouentur more carpenti: quos obsidentes ap-
plicare muris, eorumq; munitione protecti, sagittis si-
ue fundis uel missilibus defensores omnes de propu-
gnaculis ciuitatis exturbant: ut scalis ascendendi faci-
lior præstetur occasio. Agger autem ex terra lignisq;
extollitur contra murum, de quo tela iactantur.

¶ De musculis. Cap. XVI.

Musculos dicunt minores machinas: quibus pro Musculi.
techi bellatores si lutum effuerit, aut ciuitatis
fossatum, apportatis lapidibus, lignis, ac terra, non so-
lum complent: sed etiam solidant, ut turres ambulatori-
æ sine impedimento iungantur ad murum. Vocantur
autem a marinis beluis musculi. Nam quemadmodum
illi, cum minores sint, tamen balenis auxilium admini-
culumq; iugiter exhibent: ita istæ machinæ breuiores,
deputatæ turribus magnis, aduentui illarum parant
uiam: itineraq; præmuniunt.

De turribus ambulatorijs. Caput. XVII.

Turres autem dicuntur machinamenta, ad ædifi-
ciorum speciem ex trabibus tabulatisq; compa-
cta: & ne tantum opus hostili concremetur incendio,
diligentissime ex crudis corijs uel centonibus commu-
b nuntur:

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

nitur: quibus pro modo latitudinis additur altitudo. Nā interdum tricenos pedes p quadrum, interdū quadragenos uel quinquagenos lata sunt. Proceritas aut ipsarum tanta sit, ut non solum muros: sed etiam turres lapideas altitudine superēt. His plures rotæ mechanica arte subduntur: quarū lapsu uolubili magnitudo tam alta moueatur. Præsens autem periculum ciuitatis est si ad murum fuerit turris admota: Plures enim accipit scalas, & diuerso genere conatur irrumpere. Nā in inferioribus habet arietem, cuius impetu destruit muros. Circa uero mediā partē accipit pontē, factā de duabus trabibus, septūq; de uimine, quē cito prolatum inter turri murūq; cōstituunt: et p eū ingredientiē de machina bellatores in ciuitatē transeunt, & occupant muros. In superioribus aut turris illius partibus cōtati et sagittarij collocantur, qui defensores urbis cōtis, missilibus, saxisq; ex alto psternt. Quo facto ciuitas capitur sine mora. Quid enim auxiliij superest, cum hi qui de murorum altitudine sperabāt, repēte supra se aspiciāt altiorū hostiū murū? ¶ Quemadmodum ambulatoria turris possit incēdi. Caput. XVIII.

HVictam manifesto discrimini occurritur multis modis. Primum si confidentia uel uirtus est militaris, eruptione facta, globus egreditur armatorū & ui hostibus pulsus machinamentū illud ingens directis corijs ignis exurit. Quod si oppidani exire nō audeant, maiores balistas, malleolos, uel phalaricas cū incendio

incendio destinant: ut pruptis corijs uel centonibus in
 trinfecus flamma condatur. Malleoli uelut sagitte, & *Mallioli.*
 ubi adheferint (quia ardentes sunt) uniuersa cōflagrāt. *Phalarica.*
 Phalarica autem ad modū haste ualido præfigitur fer
 ro: iter tubum etiam & hastile sulphure, resina, bit
 umine, stuppisq; conuoluitur infuso oleo: quod incen
 diariū uocant. Quæ balistæ impetu destinata, prærup
 to munimine ardens figitur ligno: turritamq; machi
 nā frequēter incēdit. Depositi quoq; homines funibus
 cū hostes dormiunt, in latebris portant lucernas, & i
 cēs machinis rursus leuantur in murum.

Quemadmodum altitudo muris addatur. Ca. XIX.

Præterea partem muri, ad quam machina conatur
 accedere, cemento atq; lapidibus uel luto siue la
 teribus, postrema tabulatis extruendo faciūt altiorē:
 ne defēsores mœniū desup urbē uētura possit opprime
 re. Constat autē inefficax machinamentū reddi, si ue
 niatur inferius. Verū obsidētes eiusmodi dolū ad hibe
 re cōsueuerunt: Primo talem exstruūt turrē, quæ pro
 pugnaculis ciuitatis uideatur inferior. Deinde secreto
 aliam de tabulatis intrinfecus faciūt turriculam, et cū
 muris fuerit machina sociata, subito funibus trochleis
 q; de medio turricula illa producitur: de qua egredien
 tes armati (quæ altior inuenitur) statim capiūt ciuitatē.

Quo pacto fodiat terra, ut machina nocere non

Interdū lōgissimas ferratasq; trabes (possit. C. XX.

Opponūt machine ueniētī, eaq; a muri uicinitate p-

h 2 pellūt. Sed

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Rodiorum astutia. Sed cum Rhodiorum ciuitas oppugnaretur ab hostibus, & turris ambulatoria super murorum altitudinē ac turriū omnium pararetur: mechanici ingenio inuentum est tale remedium. Per noctem sub fundamentum muri cuniculum fodit: & illum ad quem die postero turris fuerat promouenda, nullo hostium sentiente, egesta terra cauauit intrinsecus: & cum rotis suis moles impulsa fuisset, atq; ad locum qui subtus cauatus fuerat uenisset: tanto pondere solo cedente subsedit, ut nec iungi muris aut moueri ulterius potuit. Ita ciuitas liberata est, derelicta q; machina.

¶ De scalis, sambuca, exostra, & tollenone. Cap. XXI.

Admotis turribus funditores lapidibus, sagittarij iaculis, manubalistarij uel arcubalistarij sagittis, iaculatores plumbatis ac missilibus, e muris submouent homines. Hoc facto scalis appositis occupant ciuitatem. Sed qui scalis nituntur, frequenter periculum sustinent: exemplo Capanei, a quo primū hæc scalarum oppugnatio perhibetur inuenta: qui tanta uir occisus est a Thebanis, ut extinctus fulmine diceretur. Et ideo sambuca, exostra, & tollenone obsidentes in murum hostium penetrant. Sambuca dicitur ad similitudinem cythare. Nam quemadmodum in cythara chordæ sunt: ita in trabe, quæ iuxta turrim ponitur, funes sunt, qui pontem de superiore parte trocleis laxant, ut descendat ad murum. statimq; de turri exeunt bellatores, & per eam transcuntes moenia urbis inuadunt. Ex
ostra

ostra dicitur pōs quē superius exposuimus: qui de turri in murum repēte protruditur. Tollenō dicitur quo Tollenon.
 ties una trabs in terram praelata defigitur. Cui in summo uertice alia transuersa trabs longior, dimensa medietate connectitur: eo libramento, ut si unū caput depresso, aliud erigatur. In uno ergo capite cratibus siue tabulatis contextitur machina: i qua pauci collocantur armati. Tunc per funes uno attracto depressoq; alio capite eleuati imponuntur in murum.

¶ De balistis, onagris, scorpionibus, arcubalistis, fustibalis, fundis, per quæ tormenta defenditur murus. Caput. XXII.

ADuersum hæc obsessos defendere cōsueuerunt balistæ, onagri, scorpiones, arcubalistæ, fustibali, sagittarij, fundæ. Balista funibus, neruis, chordisq; tenditur: quæ quanto prolixiora brachiola habuerit, hoc est quanto maior fuerit, tanto spicula longius mittit. Quæ & si iuxta artem mechanicam temperetur, et ab exercitatis hominibus, qui mensuram eius ante collegerint, dirigatur: penetrat quodcunq; percusserit. Onager autem dirigit lapides: sed præ neruorum crassitudine & magnitudine saxorum pondera iaculatus. Nam quanto amplior fuerit, tanto maiora saxa fulminis more contorquet. His duobus generibus nulla tormētorum species uehementior inuenitur. Scorpiones dicebātur quas nunc manubalistas uocāt: Scorpiones. ideo sic nūcupati quod paruis subtilibusq; spiculis in se

FLA. VEGETII DE RE MILITARI
runt mortem. Fustibulos, arcubalistas, et fundis descri-
bere superfluum puto: quæ præsens usus agnoscit. Sa-
xis tamen grauioribus per otia agrum destinatis, non so-
lum equi eliduntur & homines: sed etiam hostium ma-
chinarum franguntur.

¶ Aduersum arietes prosunt culcitrae, laquei,
lupi: & columæ grauiores. Ca. XXII.

Aduersum arietes etiam uel falces sunt plura re-
media. Aliquantum centones & culcitrae funi-
bus calcant, & illis opponunt locis quæ cedit aries: ut
impetus machinæ materia molliore fractus non destru-
at murum. Alij laqueis captos arietes, per multitudinem
hominum de muro in obliquum trahunt: & cum ipsis
testudinibus euertunt. Plures in modum forficis den-
tatum funibus alligant ferrum, quod lupum uocant:
apprehensumque arietem aut euertunt, aut ita suspen-
dunt ut impetum non habeat ferendi. Interdum bases
columæ in tremore uibrato impetu iaciuntur e mu-
ris: arietesque confringunt. Quod si tanta uis fuerit, ut
murus arietibus perforetur, & (quod sepe accidit) de-
cidat, salutis una spes superest, ut destructis domibus
alius intrinsecus murus addatur, hostesque intra binos
parietes (si penetrare tentauerint) perimantur.

¶ De cuniculis per quos murus foditur. Ca. XXIII

Cuniculus. **A**liud genus oppugnationum est, subterraneum
atque secretum, quod cuniculum uocant: a lepori-
bus qui casulas sub terras fodiunt, ibique conduntur.

Adhi

Adhibita ergo multitudine ad speciem metallorum, in quibus auri argentiue uenas befforum rimatur industria, magno labore terra defoditur: cauatoque specu exitium ciuitatis inferna queritur uia. Que fraus duplicibus operatur insidijs. Aut enim penetrant urbem, & noctu non sentientibus oppidanis egrediuntur per cuniculum, reseratisq; portis suorum agmen inducunt, hostesq; in ipsis domibus perimunt ignorantes. Aut certe cum ad murorum fundamenta peruenerint, suffodiunt eorum maximam partem, appositis siccioribus lignis: ruinamq; muri tumultuario opere suspēdunt. Sarcina in super iungunt aliaq; fomenta flammarum. Tūc preparatis bellatoribus subter ignis immittitur, combustisq; columnis ligneis atq; tabulatis, muro subito corruente irruptioni aditus reseratur.

¶ Quid facere debeant oppidani, si hostes irruerint ciuitatem. Ca. XXV.

Innumerabilibus declaratur exēplis, sepe caesos ad internitionem hostes: qui peruaserant ciuitatem. Quod sine dubio euenit, si oppidani muros ac turres retinuerint: uel altiora loca occupauerit. Tūc enim de fenestris ac tectis omnis ætas ac sexus irrumpentes obruunt saxis, alijsq; generibus telorum. Quod ne sustineant obidentes, portas ciuitatis aperire consueuerunt, ut resistere desinant, fugiendi potestate concessa. Necessitas enī quēdā uirtutis est desperatio in hoc ca

FLA. VFGETII DE RE MILITARI
Vnum oppidanis auxilium est, siue per diem siue per
noctem hostis intrauerit: ut muros turreſq; teneant, ac
loca superiora conscendant: hostesq; per uicos & pla
teas undiq; obruant dimicantes.

¶ Que sit adhibenda cautela, ne hostes
furtim occupent murum.

Caput. XXVI.

Frequentem dolum excogitant obsidentes, ac si
mulata desperatione longius abeunt. Sed ubi post
medium, murorum uigiliis derelictis, requieuerit incau
ta securitas, tenebrarum ac noctis occasione captata
cum scalis clanculum ueniunt, murosq; conscendunt. Prop
ter quod murus est adhibenda custodia cum hostis absces
serit, & in ipsis muris ac turribus tuguriola locanda. In
quibus uigiles hybernis mensibus ab hyemibus uel fri
gore, aestiuis defendantur a sole. Illud quoque usus inue
nit, ut acerrimos ac sagacissimos canes in turribus nu
triant: qui aduentum hostium odore presentiant, latra
tuq; testentur. Anseres quoque non minore sollertia no
cturnos superuentus clamoribus indicant. Nam ingres
si Capitolinam arcem Galli, Romanum nomen erue
rant: nisi clamore anserum excitatus Manlius restitue
ret. Mira diligentia siue fortuna uiros, qui uniuersum
orbem erant in sursu sub iugum, auis una seruauit.

¶ Quomodo oppidanis inferantur insidiae

Caput. XXVII.

Non

Non solum in obsidionibus, sed in uniuerso genere bellorum super omnia ducitur, hostium consuetudinem explorare diligenter ac nosce. Opportunitas enim insidiarum aliter non potest inueniri: nisi scias quibus horis aduersarius a laboris intentione discedat, quibus reddatur incautior, interdum medio die, interdum ad uesperum, saepe nocte, aliquando eo tempore quo sumitur cibus: cum utriusque partis milites ad requiem aut curanda corpora disperguntur. Quod in ciuitate cum coeperit fieri, obsidentes astu se de praetio subtrahunt, ut aduersariorum negligentiae licentiam tribuant. Quae ipsa impunitate cum creuerit, repente admotis machinis, uel appositis scalis occupant ciuitatem. Et ideo in muris saxa caeteraque tormenta ponuntur in promptu, ut cognitis insidijs occurrerent, ad manus habeant quod supra capita hostium euoluant atque iaculentur.

¶ Quid faciant obsidentes ne ab oppidanis patiantur insidias. Cap. XXVIII.

Cum negligentia interuenerit paribus insidijs subiacent obsidentes. Nam siue cibo siue somno fuerint occupati, siue ocio aut aliqua necessitate dispersi: tunc oppidani repente prorumpunt, ignorantes perimunt, arietes, machinas, ipsosque aggeres ignibus concremant: omniaque in perniciem suam fabricata opera subuertunt. Propter hoc obsidentes ultra iactum teli fossam faciunt, eamque non solum uallis et sudibus: sed

h 5 etiam

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Loricula

etiam turrulis instruunt: ut erumpentibus ex ciuitate possint obsistere, quod opus loriculam uocant, & sepe cum obsidio describitur, inuenitur in hystorijs loricula urbem esse circumdatam.

Quo genere tormentorum defendantur ciuitates.

Caput. XXIX.

Sed ex alto destinata missilia, siue plumbata, uel lancea, ueruta, uel spicula in subiectos uehementius cadunt. Sagittae quoque, arcubus missae, & saxa manibus, fundis, siue fistibulis directae, quanto de excelsiori loco exeunt: tanto longius penetrant. Balistae uero & onagri, si a peritis diligentissime temperentur, uniuersa praecidunt. A quibus nec uirtus ulla nec munimenta possunt defendere bellatores. Nam more fulminis quicquid percusserint aut dissoluerent, aut irrumperent conueuerunt.

Quomodo mensura colligatur, ad scalas uel machinas faciendas. Caput. XXX.

Ad capiendos muros scale uel machine plurimum ualent: si ea magnitudine compacte fuerint, ut altitudinem exuperent ciuitatis. Mensura autem colligitur duplici modo: Aut enim linum tenue & expeditum, uno capite nequitur in sagitta: quae cum ad muri fastigia directa peruenerit, ex mensura lini murorum altitudo deprehenditur. Aut certe cum sol obliquus umbram turrium murorum periaculatur in terram: tunc ignorantibus a luciferijs umbrae illius spatium mensuratur.